
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1396 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 LAVORI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL PONTE 

DEGLI ALPINI – CUP I77H15000370007 - AGGIORNAMENTO QUADRO 
ECONOMICO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 
per lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta NICO 
VARDANEGA S.r.l., con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) - P.IVA 03295030260, in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA, con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59 netti;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con determinazione n. 634 del 03/05/2018 è stato risolto in danno all’appaltatore il suddetto contratto 

relativo ai lavori e ripristino del Ponte degli Alpini; 
� con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo gli elaborati 
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018, alla Ditta INCO S.r.l. con sede 
in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 verso il 
corrispettivo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 4.332.914,81; 

� con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto 
con la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 
P.IVA 00812350221; 

� con verbale in data 26/11/2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si evince che 
gli stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

 
Considerato che: 

� con l’ordinanza n R.G. 4449/2018 in data 25/07/2018 il Tribunale Ordinario di Vicenza – Seconda 
Sezione Civile ha rigettato il ricorso ex art. 700 c.p.c. presentato dalla Ditta Nico Vardanega 
Costruzioni S.r.l. teso all’inibizione dell’escussione della garanzia rilasciata da Reale Mutua a favore del 
Comune di Bassano del Grappa costituita ai sensi dell’art. 103 del DLgs 50/2016, condannando la 
medesima ditta alla refusione in favore del Comune delle spese del giudizio in Euro 8.537,00 per 
compenso professionale oltre rimborso spese forfettario nella misura del 15% cpa ed IVA;  

� con l’ordinanza n. 2018/5735 in data 11/10/2018 il Tribunale Ordinario di Vicenza – Sezione 
Seconda Civile ha rigettato il reclamo presentato dalla Ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. per la 
riforma dell’ordinanza n R.G. 4449/2018 in data 25/07/2018 e condannato la stessa alla refusione 
delle spese processuali a favore del Comune di Bassano del Grappa pari ad Euro 11.200,00 oltre 
rimborso forfettario al 15% IVA e CAP;  

� in data 1/11/2018 la società Reale Mutua di Assicurazioni ha effettuato n. 2 bonifici bancari a favore 
del Comune di Bassano del Grappa di complessivi Euro 1.164.713,04 di cui Euro 470.189,34 in 
esecuzione delle predette ordinanze del Tribunale Civile di Vicenza ed Euro 694.523,70 per 
l’escussione della polizza fideiussoria n. 2017/50/2416201 a garanzia dell’anticipazione pagata alla 
Ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. avvenuta con determinazione n. 404 del 31/03/2017;  

 



 
Dato atto che l’importo complessivo di Euro 1.164.713,04 è determinato dalle seguenti voci di rimborso:  
 

    692.410,42  garanzia per anticipazione  
Bonifico di Euro 694.523,70 

       2.113,28  interessi   

    441.390,69  garanzia ottenuta    
Bonifico di Euro 470.189,34 

      28.798,65 spese legali ottenute 

Totale Euro  1.164.713,04    
 
Considerato che il Disciplinare, tra il Comune di Bassano del Grappa e il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del 
turismo, per l’attuazione degli interventi del Piano strategico “Grandi Progetti Beni culturali” annualità 2015 e annualità 
2016, prevede all’art. 5 l’emissione dell’atto definitivo di concessione del contributo finanziario nella misura dell’importo 
rideterminato, al netto delle somme rinvenienti dalle economie da ribasso d’asta;  
 
Atteso che il ribasso di gara, applicato alle somme poste a base di appalto con esclusione degli oneri per la sicurezza 
ammonta ad Euro 948.195,65 e che il contributo ministeriale di Euro 3.000.000,00 è riferito al progetto esecutivo 
dell’importo di Euro 6.700.000,00 con un’incidenza del 44,77612%, per cui risulta nella disponibilità del MiBACT 
l’importo di Euro 424.565,22; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiornamento del quadro economico a seguito dell’entrata finanziaria di complessivi Euro 
1.164.713,04 e delle precisazioni in merito al contributo ministeriale; 

 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 25/07/2019 è stata approvata la variazione del 

bilancio 2019 – 2021 contenete anche l’aggiornamento delle previsioni di spesa per l’opera in oggetto in 
forza delle entrate di cui si è qui riferito;  

 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 05/02/2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare l’aggiornamento del quadro economico dei lavori di “LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini” come di seguito specificato:   
 

  Q.E. DET. 1083/2019 
QE                          

Attuale 
differenza 

A LAVORI IN APPALTO    

a1 Lavori appalto Inco 3.429.636,07 3.429.636,07 0,00 



a2 Oneri Sicurezza appalto Inco 490.219,74 490.219,74 0,00 

TOTALE  LAVORI INCO 3.919.855,81 3.919.855,81 0,00 

a3 Accertamento t.c. appalto Vardanega 93.931,23 93.931,23  

a4 Oneri Sicurezza a.t.c. appalto Vardanega 13.574,27 13.574,27  

TOTALE  LAVORI VARDANEGA 107.505,50 107.505,50 0,00 

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A) 

 
4.027.361,31 4.027.361,31 0,00 

     

B SOMME A DISPOSIZIONE   0,00 

b1 IVA al 10% su LAVORI INCO S.R.L. 391.985,58 391.985,58 0,00 

b2 IVA al 10% su LAVORI VARDANEGA S.R.L. 10.750,55 10.750,55 0,00 

b3 Lavori di somma urgenza 1 181.724,21 181.724,21 0,00 

b4 Ancoraggio provvisorio pali Benoto 26.037,24 26.037,24 0,00 

b5 Accantonamento art.12 c.1 D.P.R. 207/10 130.000,00 130.000,00 0,00 

b6 IncentivI art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 66.660,96 66.660,96 0,00 

b7 Spese tecniche (comprese Inarcassa e IVA) 451.953,23 451.953,23 0,00 

b8 Spese bonifica bellica 94.098,11 94.098,11 0,00 

b9 Monitoraggi e sondaggi 168.976,46 168.976,46 0,00 

b10 Coperture assicurative 20.470,98 20.470,98 0,00 

b11 Tassa autorità LL.PP. 600,00 600,00 0,00 

b12 Spostamento sottoservizi e allacciamenti 160.618,66 160.618,66 0,00 

b13 Lavori di somma urgenza 2 252.302,41 252.302,41 0,00 

b14 Lavori di somma urgenza 3 131.428,00 131.428,00 0,00 

b15 Lavori di somma urgenza 4 521.605,05 521.605,05 0,00 

b16 Supporto al RUP 80.938,26 80.938,26 0,00 

b17 Varie 216.139,55 216.139,55 0,00 

b18 Imprevisti 4.697,98 744.845,80 740.147,82 

b19 Anticipazione su Lavori Vardanega quota rimborso IVA c. 761.651,46 761.651,46 0,00 

b20 Ministero BBAACC  424.565,22 424.565,22 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 

 
3.672.638,69 4.837.351,73 1.164.713,04 

     

COMPLESSIVAMENTE (A+B) 

 
7.700.000,00 8.864.713,04 1.164.713,04 

 Effetto anticipazione restituita  - 761.651,46  



 Totale complessivo   8.103.061,00  

 
 
 
Firmato digitalmente  il 21/08/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 . 
 


